
Kreistagssitzung vom 03.04.2009 

Seite - 1 - 

 
 

 
 
 

N I E D E R S C H R I F T 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Gremium: Landkreis Dachau 

Kreistag 

  

Sitzung am: Freitag, den 03.04.2009 

  

Sitzungsort: Landratsamt Dachau 

Sitzungsraum: Großer Sitzungssaal 

  

Sitzungsbeginn: 08:36 Uhr 

  

Sitzungsende: 10:06 Uhr 

 
 
 
 
 
Status: Öffentliche Sitzung 
 



Kreistagssitzung vom 03.04.2009 

Seite - 2 - 

 
 
 
 

Tagesordnung 
 
 
 
 
 
 

Öffentlicher Teil: 

 1.   Besetzung des Jugendhilfeausschusses des Landkreises Dachau 
  
 2.   Kreishaushalt 2009 und Finanzplanung 2008 bis 2012;  

Beschlussfassung über die Haushaltssatzung 2009 
  
 
 
 
 



Kreistagssitzung vom 03.04.2009 

Seite - 3 - 

 

Tagesordnungspunkt 1  
 
Besetzung des Jugendhilfeausschusses des Landkreises Dachau 
    

 
 
Beschluss: 
 
Herr Michael Eineder wird von seinem Amt als stellvertretendes beratendes Mit-
glied des Jugendhilfeausschusses entbunden. Für seine Arbeit wird ihm Dank und 
Anerkennung des Kreistages ausgesprochen. 
 
Als neues stellvertretendes beratendes Mitglied des Jugendhilfeausschusses wird 
auf Vorschlag des Caritas Zentrum Dachau Frau Silvia Kuffer bestellt. 
 
 
Abstimmungsergebnis: 
 
anwesend: 52 
Ja-Stimmen: 52 
Nein-Stimmen: 0 
 
 
 

Tagesordnungspunkt 2  
 
Kreishaushalt 2009 und Finanzplanung 2008 bis 2012;  
Beschlussfassung über die Haushaltssatzung 2009 
    

 
 
Beschluss: 
 
Die Haushaltssatzung 2009 samt ihren Anlagen und der Finanzplan 2008 bis 2012 
werden beschlossen. 



Kreistagssitzung vom 03.04.2009 

Seite - 4 - 

 

Haushaltssatzung 
 
 
Haushaltssatzung des Landkreises Dachau für das Haushaltsjahr 2009 
 
Aufgrund der Art. 57 ff der Landkreisordnung erlässt der Landkreis Dachau fol-
gende Haushaltssatzung: 
 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2009 wird hiermit 
festgesetzt. Er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
 
 in den Einnahmen 
 und Ausgaben mit 101.985.000 EUR 
 
und im Vermögenshaushalt 
 
 in den Einnahmen 
 und Ausgaben mit 25.760.700 EUR 
 
ab. 
 
 
Gesamthaushalt  127.745.700  EUR 
 
 

§ 2 
 

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen wird auf 4.698.100 EUR festgesetzt. 

 
 

§ 3 
 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird 
auf 34.476.000 EUR festgesetzt. 
 
 

§ 4 
 

Der Hebesatz für die Kreisumlage wird auf 49,7 v. H. und das Umlagensoll auf 
61.799.748,29 EUR festgesetzt. 
 



Kreistagssitzung vom 03.04.2009 

Seite - 5 - 

 
§ 5 

 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben 
nach dem Haushaltsplan wird auf 10.000.000 EUR festgesetzt. 
 
 

§ 6 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2009 in Kraft. 
 
 
 
Dachau, den  
Landkreis Dachau 
 
 
 
Hansjörg Christmann 
Landrat 
 
 
Abstimmungsergebnis: 
 
anwesend: 53 
Ja-Stimmen: 53 
Nein-Stimmen: 0 
 
Der Vorsitzende dankt auch namens der Verwaltung für die einstimmige Be-
schlussfassung. 
 
 
 
 

 
 
Vorsitzender 

Hansjörg Christmann  
Landrat 
 
 
Schriftführerin 

Andrea Hartl  
Verwaltungsfachangestellte 

 

 
 


	Text
	Tagesordnung
	Nummer
	Betreff
	Wortprotokoll
	Beschluß
	Abstimmungsergebnis
	Zu
	Vorsitzender
	TitesVorsitzender
	Schriftführer
	TitelSchriftführer

